
República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

 
 

ACUERDO  Nº  007   DEL 2004 
(09 de Marzo ) 

 
POR MEDIO DEL CUAL SE MODIFICA EL ACUERDO NUMERO 032 DEL 6 DE 
DICIEMBRE DE 2003 MEDIANTE EL CUAL SE  ADOPTO EL PRESUPUESTO DE 
INGRESOS, GASTOS  E INVERSIÓN DEL MUNICIPIO DE GRAMALOTE, NORTE DE 
SANTANDER, PARA LA VIGENCIA FISCAL DEL 2004 DE CONFORMIDAD    CON LA 
LEY  715 DE DICIEMBRE DEL 2001 Y EL DOCUMENTO CONPES  No. 77 DEL 26 DE 
ENERO DE 2004. 
 
 
EL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE GRAMALOTE, NORTE DE SANTANDER, 
en uso de sus facultades constitucionales y legales , en especial el artículo 313 de la 
Constitución Nacional de 1991. Leyes 136 de 1994, 617 del 2000 y 715 del 2001, y , 
 
 
 
 

C O N S I D E R A N D O : 
 

Que, el Concejo Municipal de Gramalote, mediante Acuerdo No. 032 del 6 de Diciembre de 
2003, expidió el presupuesto de Ingresos Gastos e Inversión para la vigencia fiscal de 
2004. 
 
Que, el presupuesto aprobado mediante el Acuerdo No. 032 del 6 de diciembre de 2003, 
fue expedido de acuerdo a los lineamientos y plan de desarrollo de la anterior 
administración. 
 
Que, de conformidad con las disposiciones vigentes y en especial las conferidas por el 
artículo 5º. De la Ley 131 de 1994 el cual autoriza a los Alcaldes elegidos popularmente 
para modificar el presupuesto municipal y ajustarlo a su plan de Gobierno  
 
Que, se hace necesario efectuar modificaciones en rubros presupuestales  de Ingresos,  
Gastos e Inversión,  modificar, eliminar  y crear  algunos rubros presupuestales para 
ajustarlos a la nueva distribución contemplada en el documento Conpes Social No. 77, así 
como al programa de Gobierno y Plan de Desarrollo de la nueva Administración. 
 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

Que, el Consejo Nacional de Política Económica y Social mediante documento Conpes 
No. 77 del 26 de enero de 2004, efectuó la distribución definitiva del Sistema General de 
Participaciones para la actual vigencia fiscal y comunicó las cifras definitivas 
correspondientes al Municipio de Gramalote, Norte de Santander en lo concerniente a 
Educación, Salud, propósito General y Alimentación Escolar así: 
 
   

1 SECTOR EDUCACIÓN      74.458.449 
1.1 Prestación de Servicios        
1.2 Aportes Patronales        
1.3 Calidad      74.458.449   

           
2 SECTOR SALUD      471.667.369 

2.1 Salud Pública    29.388.667   
2.2 Régimen Subsidiado   442.278.702   

2.2.1 Régimen Subsidiado Continuidad  432.990.849     
2.2.2 Régimen subsidiado Ampliación 9.287.853     

           
3 PROPÓSITO GENERAL     1.087.456.543 
           
4 ALIMENTACIÓN ESCOLAR      35.901.598 
           

            
  RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES  1.669.483.959 
            
 
 
Que,  por lo anteriormente expuesto : 
 
 
 
 
 

A C U E R D A : 
 
 
ARTICULO PRIMERO:  Fíjese  el  computo del presupuesto de Ingresos del   Municipio de 
Gramalote, Norte de Santander correspondiente  a la vigencia fiscal del primero (1)  de 
enero  al  (31) de diciembre del año 2004  en la suma de: MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS OCHO PESOS 
M.L.  (1.816.495.508) discriminados así: 
 

                     CONCEPTO   

1 INGRESOS DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL 1.816.495.508 
1.1 INGRESOS CORRIENTES 1.816.495.508 
1.1.1. INGRESOS TRIBUTARIOS 86.430.463 
1.1.1.1 IMPUESTOS DIRECTOS 76.368.833 
1.1.1.1.01 Predial Unificado 62.635.060 

1.1.1.1.02 Predial Unificado otras vigencias  13.733.773 

1.1.1.1.03 Circulación y Tránsito 0 
1.1.1.2. IMPUESTOS INDIRECTOS 10.061.630 
1.1.1.2.01 Industria y Comercio 3.500.000 
1.1.1.2.02 Avisos y Tableros 500.000 

1.1.1.2.03 Delineación y construcción – licen 0 
1.1.1.2.04 Ocupación de vías, Plazas y lugares públicos 0 
1.1.1.2.05 Extracción de materiales 0 

1.1.1.2.06 Degüello de Ganado Mayor 3.911.630 
1.1.1.2.07 Degüello de Ganado Menor 500.000 

1.1.1.2.08 Espectáculos Públicos 100.000 
1.1.1.2.09 Rifas, apuestas y similares  100.000 
1.1.1.2.10 Juegos permitidos 100.000 

1.1.1.2.11 Ventas Ambulantes 1.250.000 
1.1.1.2.12 Guías de movilización  de ganado 0 
1.1.1.2.13 Registros, Patentes Marcas y Herretes 100.000 
1.1.2. INGRESOS NO TRIBUTARIOS 1.729.965.045 
1.1.2.1 TASAS Y DERECHOS 35.881.086 

1.1.2.1,1 Plazas de Mercado y ferias  5.500.000 
1.1.2.1,2 Matadero y pabellón de carnes 3.461.630 
1.1.2.1,3 Paz y salvos y certificados catastrales  1.250.000 

1.1.2.1,4 Aprobación de planos  0 
1.1.2.1,5 Venta de formas y estampillas 2.500.000 
1.1.2.1,6 Gaceta Municipal – Sobretasa   

1.1.2.1,7 Acueducto  12.169.456 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

1.1.2.1,8 Alcantarillado 6.000.000 
1.1.2.1,9 Aseo Publico 5.000.000 
1.1.2.2. RENTAS OCASIONALES 9.600.000 
1,1,2,2,01 Multas y Sanciones 0 

1.1.2.2.02 Venta Pliego Licitaciones 0 
1,1,2,2,03 Estampilla pro ancianos 3.800.000 
1,1,2,2,04 Otros ingresos  2.000.000 

1,1,2,2,05 Tasa Contributiva para la cultura  3.800.000 
1.1.2.3. RENTAS CONTRACTUALES 0 

1.1.2.3.01 Arrendamientos Bienes Inmuebles 0 
1,1,2,4, SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1.669.483.959 
1,1,2,4,1, SECTOR EDUCACIÓN 74.458.449 

1,1,2,4,1,1 Prestación de servicios 0 
1,1,2,4,1,2 Aportes patronales 0 
1,1,2,4,1,3 Calidad 74.458.449 
1,1,2,4,2 SECTOR SALUD 471.667.369 
1,1,2,4,2,1 SALUD PUBLICA 29.388.667 

1,1,2,4,2,2. RÉGIMEN SUBSIDIADO 442.278.702 
1,1,2,4,2,2.1 Régimen subsidiado continuidad (97.9) 432.990.849 
1,1,2,4,2,2.2 Régimen subsidiado ampliación (2.1) 9.287.853 
1,1,2,4,3 PROPÓSITO GENERAL 1.087.456.543 
1,1,2,4,3,1 Libre destinacion Funcionamiento 328.111.888 

1,1,2,4,3,2. Inversión Propósito General 759.344.655 
1,1,2,4,3,2.1 Agua potable y saneamiento básico 345.923.676 
1,1,2,4,3,2.2 Recreación y deporte 33.748.651 
1,1,2,4,3,2.3 Cultura 25.311.488 
1,1,2,4,3,2.4 Otros sectores 354.360.840 
1,1,2,4,4 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 35.901.598 

1,1,2,5 RECURSOS DE COF NACIONAL 15.000.000 
1.1.2.5.01 Recursos Etesa 15.000.000 

1.1.2.5.02 Plan de atención básica 0 
1.1.2.5.03 Red de Solidaridad Social 0 
1.1.2.5.04 Recursos de convenios 0 

1.1.2.5.05 Recursos Fosiga 0 
1.1.2.5.06 Recursos    FAEP 0 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

1,1,2,5,07 Recursos Ministerio de Minas y Energía 0 
1,1,2,5,08 Recursos Secretaria de Cultura y Turismo  0 
1,1,2,5,09 Recursos Corponor  0 
1,1,3, RECURSOS DE CAPITAL 100.000 
1,1,3,1, RECURSOS DEL CRÉDITO 0 
1,1,3,1,1 Crédito Interno 0 
1,1,3,2, RECURSOS DEL BALANCE 0 

1,1,3,2,1 Otros recursos del balance Doceava 0 
1,1,3,2,2 Saldo a diciembere 31 2003 0 

1,1,3,3. Proposito general año 2003 0 
1,1,3,3.1 Agua potable y saneamiento básico 0 
1,1,3,3.2 Recreación y deporte 0 
1,1,3,3.3 Cultura 0 
1,1,3,3.4 Otros sectores 0 
1,1,3,4 RENDIMIENTOS FINANCIEROS 100.000 

1,1,3,4,1 Rendimientos Financieros 100.000 
 

 
 
 

ARTICULO SEGUNDO:  Fíjese el computo para atender los gastos e inversiones del 
municipio de gramalote, municipio norte de santander para la vigencia fiscal del 1 de enero 
al 31 de diciembre del año 2004 en la suma de MIL OCHOCIENTOS DIECISÉIS 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS OCHO PESOS 
M.L. (1.816.495.508)discriminados así: 
 
 

2 GASTOS DEL PRESUPUESTO MUNICIPAL 1.816.495.508 

2,1, GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 377.995.465 
2,1,1, CONCEJO MUNICIPAL 62.191.427 
2,1,1,1, GASTOS DE PERSONAL 49.264.196 
  SERVICIOS PERSONALES DE NOMINA  7.050.596 
2,1,1,1,02 Sueldos Personales de Nómina 6.043.368 

2,1,1,1,03 Prima de Navidad 503.614 

2,1,1,1,04 Prima de Vacaciones 251.807 

2,1,1,1,05 Indemnización por Vacaciones  251.807 

  SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 42.213.600 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2,1,1,1,01 Honorarios concejales 41.048.122 
2,1,1,1,06 Honorarios asesor jurídico 0 

2,1,1,1,07 Transporte de Concejales  0 
2.1.1.1.08 Cuentas por Pagar vigencia 2003 1.165.478 

2,1,1,2, GASTOS GENERALES 10.646.274 
  ADQUISICIÓN DE BIENES 467.816 
2,1,1,2,01 Compra de Equipo 200.000 

2,1,1,2,02 Materiales y Suministros  267.816 
  ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 10.178.458 
2,1,1,2,03 Seguros de Vida y Salud concejales  9.062.458 

2,1,1,2,04 Comunicación y Transporte 450.000 
2,1,1,2,05 Impresos y Publicaciones   

2,1,1,2,06 Servicios Públicos   
2,1,1,2,07 Mantenimiento en general   
2,1,1,2,08 Dotación 166.000 

2,1,1,2,09 Capacitación concejales  500.000 
2,1,1,2,10 Seguro Póliza de Manejo   
2,1,1,3, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 2.280.957 

2,1,1,3,01 Subsidio Familiar 241.735 
2,1,1,3,02 I.C.B.F. 181.301 

2,1,1,3,03 SENA 30.217 
2,1,1,3,04 ESAP 30.217 
2,1,1,3,05 Cuota Cesantías 574.120 

2,1,1,3,06 Cuota Salud 483.469 
2,1,1,3,07 Cuota pensiones 656.914 
2,1,1,3,08 Aportes a Institutos Técnicos 60.434 

2,1,1,3,09 Riesgos Profesionales 22.550 
2,1,2, PERSONERÍA MUNICIPAL 53.700.000 
2,1,2,1 SERVICIOS PERSONALES 35.883.930 
2,1,2,1,01 Sueldos Personales de Nómina 28.707.144 
2,1,2,1,02 Prima de Navidad 2.392.262 

2,1,2,1,03 Prima de Vacaciones 2.392.262 
2,1,2,1,04 Indemnización por Vacaciones  2.392.262 

2,1,2,2, GASTOS GENERALES 1.886.131 
  ADQUISICIÓN DE BIENES 0 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2,1,2,2,1 Compra de Equipo   
2,1,2,2,2 Materiales y Suministros  0 

  ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 1.886.131 
2,1,2,2,3 Derechos Humanos    

2,1,2,2,4 Seguros de Vida 900.000 
2,1,2,2,5 Viáticos y Gastos de Viaje 0 
2,1,2,2,6 Comunicación y Transporte 786.131 

2,1,2,2,7 Dotación y uniformes 200.000 
2,1,2,2,8 Capacitaciones   
2,1,2,2,9 Imprevistos   

2,1,2,2,10 Seguro Póliza de Manejo   
2,1,2,3, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 10.880.358 

2,1,2,3,01 Subsidio Familiar (4%) 1.148.286 
2,1,2,3,02 I.C.B.F. (3%) 861.214 
2,1,2,3,03 SENA 143.536 

2,1,2,3,04 ESAP 143.536 
2,1,2,3,05 Cuota Cesantías 2.727.179 
2,1,2,3,06 Cuota Salud 2.296.572 

2,1,2,3,07 Cuota pensiones 3.120.467 
2,1,2,3,08 Aportes a Institutos Técnicos 287.071 

2,1,2,3,09 Riesgos Profesionales 152.498 
2,1,2,4 FONDOS ESPECIALES 5.049.581 
2,1,2,4,1 Prestaciones sociales empleados municipales (creado) 5.049.581 
2,1,3, ALCALDÍA MUNICIPAL 132.344.562 
2,1,3,1, SERVICIOS PERSONALES 51.696.400 

  SERVICIOS PERSONALES DE NOMINA  43.746.400 
2,1,3,1,1 Sueldo Personal de Nómina 37.500.000 
2,1,3,1,2 Prima de Navidad 3.123.200 

2,1,3,1,3 Prima de Vacaciones 1.561.600 
2,1,3,1,4 Indemnización por Vacaciones  1.561.600 
  SERVICIOS PERSONALES INDIRECTOS 7.950.000 

2,1,3,1,5 Prestación de servicios 1.000.000 
2,1,3,1,6 Bonificación de Dirección 5.950.000 

2,1,3,1,7 Indemnizaciones laborales   
2,1,3,1,8 Capacitación empleados  1.000.000 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2,1,3,2 GASTOS GENERALES 66.429.067 
  ADQUISICIÓN DE BIENES 2.000.000 

2,1,3,2,1 Compra de Equipo 0 
2,1,3,2,2 Materiales y Suministros  2.000.000 

  ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 64.429.067 
2,1,3,2,3 Impresos y Publicaciones 2.500.000 
2,1,3,2,4 Comunicación y Transporte 4.000.000 

2,1,3,2,5 Ración y traslado de Presos 150.000 
2,1,3,2,6 Inhumación de Cadáveres 2.500.000 
2,1,3,2,7 Audiencias de conciliación y sentencias judiciales   

2,1,3,2,8 Servicios Públicos 33.419.067 
2,1,3,2,9 Seguros de Vida alcalde 1.200.000 

2,1,3,2,10 Viáticos y Gastos de Viaje 6.000.000 
2,1,3,2,11 Dotación y uniformes 400.000 
2,1,3,2,12 Compra de equipo y mantenimiento antena parabólica   

2,1,3,2,13 Apoyo seguridad municipal 1.500.000 
2,1,3,2,14 Mantenimiento en general 0 
2,1,3,2,15 Gastos notariales y legales 300.000 

2,1,3,2,16 Tasa retributiva corponor 7.000.000 
2,1,3,2,17 Imprevistos 500.000 

2,1,3,2,18 Arrendamientos 1.600.000 
2,1,3,2,19 Gastos electorales  500.000 
2,1,3,2,20 Arrendamiento para Soldados de Mi Pueblo 2.760.000 

2,1,3,2,21 Poliza de manejo   
2,1,3,2,22 Cuota de vigilancia inspección y control Supersalud (creado) 100.000 

2,1,3,3, TRANSFERENCIAS  14.219.095 
2,1,3,3,01 Subsidio Familiar 1.500.000 
2,1,3,3,02 I.C.B.F. (3%) 1.125.000 

2,1,3,3,03 SENA 187.500 
2,1,3,3,04 ESAP 187.500 
2,1,3,3,05 Cuota Cesantías 3.562.500 

2,1,3,3,06 Cuota Salud 3.000.000 
2,1,3,3,07 Cuota pensiones 4.076.250 

2,1,3,3,08 Aportes a Institutos Técnicos 375.000 
2,1,3,3,09 Riesgos Profesionales 205.345 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2,1,4, TESORERÍA MUNICIPAL 91.148.496 
2,1,4,1 SERVICIOS PERSONALES 68.627.243 

2,1,4,1,01 Sueldos Personales de Nómina 22.966.763 
2,1,4,1,02 Prima de Navidad 1.913.898 

2,1,4,1,03 Prima de Vacaciones 956.948 
2,1,4,1,04 Indemnización por Vacaciones  956.948 
2,1,4,1,05 Pago pensionados municipales 41.832.686 
2,1,4,1,06 Prima de Servicios   
2,1,4,2, GASTOS GENERALES 13.818.687 
  ADQUISICIÓN DE BIENES 468.687 

2,1,4,2,01 Compra de Equipo 0 
2,1,4,2,02 Materiales y Suministros  468.687 

  ADQUISICIÓN DE SERVICIOS 13.350.000 
2,1,4,2,03 Comisiones y otros gastos financieros 2.000.000 
2,1,4,2,04 Viáticos y Gastos de Viaje 2.000.000 

2,1,4,2,05 Dotación y uniformes 400.000 
2,1,4,2,06 Seguros protección bienes municipales 6.000.000 
2,1,4,2,07 Primas, pólizas y fianzas  1.000.000 

2,1,4,2,08 Comunicación y Transporte 500.000 
2,1,4,2,09 Impresos y publicaciones  1.150.000 

2,1,4,2,10 Servicios públicos   
2,1,4,2,11 Sanciones e intereses 300.000 
2,1,4,3, TRANSFERENCIAS CORRIENTES 8.702.566 

2,1,4,3,1 Subsidio Familiar 918.671 
2,1,4,3,2 I.C.B.F. (3%) 689.003 

2,1,4,3,3 SENA 114.834 
2,1,4,3,4 ESAP 114.834 
2,1,4,3,5 Cuota Cesantías 2.181.842 

2,1,4,3,6 Cuota Salud 1.837.341 
2,1,4,3,7 Cuota pensiones 2.496.487 
2,1,4,3,8 Aportes a Institutos Técnicos 229.668 
2,1,4,3,9 Riesgos Profesionales 119.887 
2,1,5, INSPECCIÓN POLICÍA MUNICIPAL 13.683.910 

2,1,5,1. SERVICIOS PERSONALES 10.329.128 
2,1,5,1.1 Sueldo personal nómina 8.853.538 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2,1,5,1.2 Prima de navidad 737.796 
2,1,5,1.3 Prima de vacaciones 368.897 

2,1,5,1.4 Indemnización por vacaciones  368.897 
2,1,5,2. GASTOS GENERALES 0 

2,1,5,2.1 Materiales y suministros    
2,1,5,2.2 Viáticos y gastos de viaje   
2,1,5,2.3 Impresos y publicaciones    

2,1,5,2.4 Mantenimiento en general   
2.1.5.3. TRANSFERENCIAS 3.354.782 
2.1.5.3.1 Subsidio familiar                           (4%) 354.142 

2.1.5.3.2 I.C.B.F.                                       (3%) 265.606 
2.1.5.3.3 SENA                                         (0.5%) 44.268 

2.1.5.3.4 ESAP                                         (0.5%) 44.268 
2.1.5.3.5 Cuota cesantías                           (9.5%) 841.086 
2.1.5.3.6 Cuota de salud                             (8%) 708.283 

2.1.5.3.7 Cuota pensiones                        (10.87%) 962.380 
2.1.5.3.8 Aportes institutos técnicos            (1%) 88.535 
2.1.5.3.9 Riesgos Profesionales 46.215 

2,1,6, OBRAS PÚBLICAS 1.600.000 
2,1,6,1, SERVICIOS PERSONALES 1.600.000 

2,1,6,1,1 Pago jornales, obreros y otros  1.600.000 
2.1.7. DEPARTAMENTO DE RECREAC. Y DEPORTES 0 
2.1.7.1. SERVICIOS PERSONALES 0 

2.1.7.1.1 Sueldos personal nómina   
2.1.7.1.2 Prima de navidad   
2.1.7.1.3 Prima de vacaciones   

2.1.7.1.4 Indemnización por vacaciones    
2.1.7.2. GASTOS GENERALES 0 

2.1.7.2.1 Compra de equipo   
2.1.7.2.2 Materiales y suministros    
2.1.7.2.3 Impresos y publicaciones    

2.1.7.2.5 Comunicación y transporte   
2.1.7.2.4 Seguros protección bienes   
2.1.7.2.6 Servicios públicos   

2.1.7.2.7 Viáticos y gastos de viaje   



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2.1.7.2.8 Gastos varios e imprevistos   
2.1.7.2.9 Dotación y uniformes   

2.1.7.3 TRANSFERENCIAS 0 
2.1.7.3.1 Subsidio familiar                           (4%)   

2.1.7.3.2 I.C.B.F.                                       (3%)   
2.1.7.3.3 SENA                                         (0.5%)   
2.1.7.3.4 ESAP                                         (0.5%)   

2.1.7.3.5 Cuota cesantías                           (9.5%)   
2.1.7.3.6 Cuota de salud                             (8%)   
2.1.7.3.7 Cuota pensiones                        (10.87%)   

2.1.7.3.8 Aportes institutos técnicos            (1%)   
2.1.7.3.9 Riesgos profesionales                   

2.1.8. DEPTO. DE SERVICIOS PÚBLICOS (ACUE-ALCANT) 14.145.740 
2.1.8.1. SERVICIOS PERSONALES 8.467.483 
2.1.8.1.1 Sueldos personal nómina 5.543.556 

2.1.8.1.2 Prima de navidad 461.963 
2.1.8.1.3 Prima de vacaciones 230.982 
2.1.8.1.4 Indemnización por vacaciones  230.982 

2.1.8.1.5 Prestación de servicios 2.000.000 
2.1.8.2. GASTOS GENERALES 2.920.000 

2.1.8.2.1 Compra de equipo   
2.1.8.2.2 Materiales y suministros  320.000 
2.1.8.2.3 Impresos y publicaciones    

2.1.8.2.4 Comunicación y transporte   
2.1.8.2.5 Arrendamientos   
2.1.8.2.6 Seguros protección bienes   

2.1.8.2.7 Servicios públicos   
2.1.8.2.8 Sistematización y facturación 1.250.000 

2.1.8.2.9 Viáticos y gastos de viaje   
2.1.8.2.10 Gastos varios e imprevistos 150.000 
2.1.8.2.11 Dotación y uniformes 200.000 

2.1.8.2.12 Campaña educativa y concientizac. Ley 373/97 1.000.000 
2.1.8.3. TRANSFERENCIAS 2.758.257 
2.1.8.3.1 Subsidio familiar                           (4%) 221.742 

2.1.8.3.2 I.C.B.F.                                       (3%) 166.307 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2.1.8.3.3 SENA                                         (0.5%) 27.718 
2.1.8.3.4 ESAP                                         (0.5%) 27.718 

2.1.8.3.5 Cuota cesantías                           (9.5%) 526.638 
2.1.8.3.6 Cuota de salud                             (8%) 708.283 

2.1.8.3.7 Cuota pensiones                        (10.87%) 962.380 
2.1.8.3.8 Aportes institutos técnicos            (1%) 88.535 
2.1.8.3.9 Riesgos Profesionales 28.937 

2.1.9. FONDO LOCAL DE SALUD GRAMALOTE 9.181.330 
2.1.9.1 SERVICIOS PERSONALES 6.546.808 
2.1.9.1.1 Sueldos personal nómina 5.611.549 

2.1.9.1.2 Prima de navidad 467.629 
2.1.9.1.3 Prima de vacaciones 233.815 

2.1.9.1.4 Indemnización por vacaciones  233.815 
2.1.9.1.5 Prestación de servicios   
2.1.9.2. GASTOS GENERALES 508.194 

2.1.9.2.1 Compra de equipo   
2.1.9.2.2 Materiales y suministros  308.194 
2.1.9.2.3 Impresos y publicaciones    

2.1.9.2.4 Comunicación y transporte   
2.1.9.2.5 Viáticos y gastos de viaje   

2.1.9.2.6 Seguros protección bienes   
2.1.9.2.7 Servicios públicos   
2.1.9.2.8 Mantenimiento en general   

2.1.9.2.9 Dotación y uniformes 200.000 
2.1.9.3. TRANSFERENCIAS 2.126.328 
2.1.9.3.1 Subsidio Familiar 224.462 

2.1.9.3.2 I.C.B.F. (3%) 168.346 
2.1.9.3.3 SENA 28.058 

2.1.9.3.4 ESAP 28.058 
2.1.9.3.5 Cuota Cesantías 533.097 
2.1.9.3.6 Cuota Salud 448.924 

2.1.9.3.7 Cuota pensiones 609.975 
2.1.9.3.8 Aportes a Institutos  Técnicos 56.115 
2.1.9.3.9 Riesgos Profesionales 29.292 

2.1.10. FONDOS ESPECIALES 0 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2.1.10.1 Fondo de vivienda de interés social (VIS)   
2.1.10.2 Fondo de conservación y manejo ambiental L.99/93   

2.1.10.3 Fondo de promoción y prevención de desastres    
2.1.10.4 Prestaciones sociales empleados municipales   

2.1.10.5 Fondo de seguridad ciudadana   
2.1.10.6 Fondo de solidaridad y redistribución de los ingresos    
2.1.10.7 Otros fondos   
2.2 INVERSIÓN CON RECURSOS LIBRE DESTINACION 82.027.972 
2.2.1 Apoyo Programa Adulto Mayor  10.000.000 
2.2.2 Mejoramiento Instalaciones Matadero  13.224.392 

2.2.3 Construcción parques infantiles y adecuacion zonas verdes 16.551.216 

2.2.4 
Embellecimiento entorno municipal y adecuación espacio 
pùblico 25.000.000 

2.2.5 Construcción y mantenimiento vías urbanas 15.906.014 

2.2.6 Señalizacion vial  1.346.350 
2,3, SERVICIO DE LA DEUDA 0 
2,3,1, DEUDA INTERNA 0 

2,3,1,1 Pago deudas vigencias anteriores 0 
     
2,4, GASTOS DE INVERSIÓN 1.341.372.071 
2,4,1 EDUCACIÓN  74.458.449 
2,4,1,1, SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 0 

2,4,1,1,1 
Pago sueldos, prest. Serv. Docentes municipales e incluido 
aportes y Prestaciones  S.   

2.4.1.1.2 
Programa Mejoramiento Calidad de vida Educativa . 
Capacitación (CREA)   

2.4.1.1.3 Convenios Interadministrativos Educativos    
2.4.1.2 MTO.DOT.CONT.Y AMP. EST. EDUCATIVOS 50.458.449 
2.4.1.2.1 Construcción Centros Educativos  10.000.000 
2.4.1.2.2 Mantenimiento Centros Educativos  35.458.449 
2.4.1.2.3 Remodelación y Mtto CREM 5.000.000 

2.4.1.3 PROVISIÓN CANASTA EDUCATIVA  24.000.000 
2.4.1.3.1 Provisión Canasta Educativa  15.000.000 
2.4.1.3.2 Bono Educativo 7.000.000 

2.4.1.3.3 Subsidio a la Demanda  2.000.000 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2,4,2 SALUD 471.667.369 
2,4,2.1. PROGRAMA DE SALUD PUBLICA 29.388.667 

2,4,2.1.1 Salud Pública Plan de Atención Básica (PAB) 29.388.667 
2,4,2.2. RÉGIMEN SUBSIDIADO 442.278.702 
2,4,2.2.1 Régimen subsidiado continuidad 432.990.849 
2,4,2.2.2 Régimen subsidiado ampliación 9.287.853 
2,4,2.2.3 Interventora Régimen subsidiado   

2,4,2.3 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS POBLACIÓN POBRE NO 
ASEGURADA 0 

2,4,2.3.1 Prestación de servicios en salud   población no asegurada     
2,4,2.3.2 Programa búsqueda sintomática de lepra y tuberculosis    

2,4,2.3.3 Programas de promoción y prevención   
2.4.3 PROPÓSITO GENERAL 759.344.655 
2.4.3.1. AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BÁSICO 345.923.676 

2.4.3.1.1 
CONSTRUC Y AMP SISTEMA DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 271.501.032 

2.4.3.1.1.1 Construcción Acueductos Urbanos y Veredales  50.000.000 
2.4.3.1.1.2 Mantenimiento Acueductos  Urbanos  y Veredales  15.000.000 
2.4.3.1.1.3 Construcción y Optimización Alcantarillado Municipal 62.906.505 

2.4.3.1.1.4 Programa Letrinaje rural  40.000.000 
2.4.3.1.1.5 Mejoramiento Red distribución de Agua Potable Casco urbano 40.000.000 

2.4.3.1.1.6 Recolección y disposición Final de Basuras  13.940.174 
2.4.3.1.1.7 Estudios de Inversión y Preinversión  8.000.000 
2.4.3.1.1.8 Compra de predios Planta de tratamiento aguas residuales  7.000.000 

2.4.3.1.1.9 Construcción sistema de tratamiento aguas residuales 34.654.353 
2,4,3,1,1,10 Manejo integrasl de residuos solidos    
2.4.3.1.2 MEDIO AMBIENTE 48.422.644 

2.4.3.1.2.1 Compras de áreas estratégicas  25.000.000 
2.4.3.1.2.2 Conservación y Reforestación de Microcuencas  10.000.000 

2.4.3.1.2.3 Programa encerramiento de Nacientes  8.422.644 
2.4.3.1.2.4 Fortalecimiento Apoyo Programa Proyecto educación Ambiental 5.000.000 

2.4.3.1.2.5 
Apoyo Cooperación Plan Acción Educación Ambiental  Convenio 
0027- corponor    

2.4.3.1.3 SERVICIO DE LA DEUDA EN AGUA POTALBE Y S. BÁSICO 26.000.000 

2.4.3.1.3.1 Amortización de capital 19.000.000 
2.4.3.1.3.2 Amortización Intereses  7.000.000 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2.4.3.2. EDUCACIÓN FÍSICA, RECREA., DEPORTES 33.748.651 
2.4.3.2.1 Financiación Eventos Deportivos Recreacionales  8.000.000 

2.4.3.2.2 
Construcción y Mantenimiento escenarios deportivos y 
Recreacionales  14.940.841 

2.4.3.2.3 Dotación Implementos Deportivos  6.800.000 
2.4.3.2.4 Escuelas de formación 4.007.810 
2.4.3.3. SECTOR CULTURAL 25.311.488 
2.4.3.3.1 Fomento Manifestaciones Culturales  25.311.488 
2.4.3.3.1.1 Construcción y dotación Casa de la Cultura y CREM 3.000.000 

2.4.3.3.1.2 Apoyo a Eventos Artísticos y Culturales  14.211.488 
2.4.3.3.1.3 Escuelas de Formación Artística y Cultural 8.100.000 
2.4.3.4. OTROS SECTORES 354.360.840 
2.4.3.4.1 SECTOR AGRARIO 82.134.612 
2.4.3.4.1.1 Pago Técnicos Personal UMATA  41.302.600 

2.4.3.4.1.2 Dotación y Mtto UMATA  4.000.000 
2.4.3.4.1.3 Proyectos Agropecuarios  26.197.400 
2.4.3.4.1.4 Construccion minidistrito de riego villanueva (creado) 10.634.612 

2.4.3.4.2 FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 62.500.000 
2.4.3.4.2.1 Asesoría, Asistencia Técnica para la capacidad Institucional  23.500.000 

2.4.3.4.2.2 Asesoria Financiera y Contable  17.000.000 
2.4.3.4.2.3 Adquisición de Sofwaare 3.000.000 
2.4.3.4.2.4 Estratificación Rural y Urbana  8.000.000 

2.4.3.4.2.5 Asistencia Técnica Régimen Subsidiado   
2.4.3.4.2.6 Atención Programa Mejor Calidad de Vida    
2.4.3.4.2.7 Programas de eduacion personas escasos recursos  6.000.000 

2.4.3.4.2.8 
Apoyo programa saneamieto predial y actualizacion catastral  
(creado) 5.000.000 

2.4.3.4.3 CONTRUC.MTO. REDES VIALES 85.412.344 
2.4.3.4.3.1 Construcción y Mtto Vías Urbanas 24.000.000 

2.4.3.4.3.2 Construcción y Mtto Carreteables Veredales  31.412.344 
2.4.3.4.3.3 Mantenimiento de Caminos  20.000.000 
2.4.3.4.3.4 Estudios de Inversión y Preinversión en Vías  4.000.000 

2.4.3.4.3.5 Construccion y mantenimiento puentes y hamacas (creado) 6.000.000 
2.4.3.4.4 PARTICIPACIÓN CIUDADANA 4.000.000 
2.4.3.4.4.1 Capacitación para consolidación Participación ciudadana  4.000.000 

2.4.3.4.5 EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 66.313.884 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

2.4.3.4.5.1 Mtto Parque Municipal 6.313.884 
2.4.3.4.5.2 Construcción yMtto Centro Recreacional  40.000.000 

2.4.3.4.5.3 Mtto Palacio Municipal  4.000.000 
2.4.3.4.5.4 Equipamiento Municipal 5.000.000 

2.4.3.4.5.5 Remodelacion y Mto. Matadero y plaza de mercado 6.000.000 
2.4.3.4.5.6 Dotacion y mantenimiento restaurantes escolares (creado) 5.000.000 
2.4.3.4.6 SECTOR ELÉCTRICO 8.000.000 

2.4.3.4.6.1 Extensión y Mtto de Redes  8.000.000 
2.4.3.4.7 PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 4.000.000 
2.4.3.4.7.1 Apoyo Programas desastres Naturalers  4.000.000 

2.4.3.4.8 ATENCIÓN POBLACIÓN DESPLAZADA 1.000.000 
2.4.3.4.8.1 Apoyo Programa Población Desplazadas  1.000.000 

2.4.3.4.9 SUBSIDIO ESTABLECIMIENTOS CARCELARIOS 1.000.000 
2.4.3.4.9.1 Apoyo Programas Carcelarios  1.000.000 
2.4.3.4.10 VIVIENDA 35.000.000 

2.4.3.4.10.1 
Mejoramiento de vivienda y Adecuación Área y Zona de alto 
Riesgo 25.000.000 

2.4.3.4.10.2 Mejoramiento y  embellecimiento entorno Municipal 5.000.000 
2.4.3.4.10.3 Adquisición Lotes para Reubicación 5.000.000 
2.4.3.4.11 ATENCIÓN POBLACIÓN VULNERABLE 3.000.000 

2.4.3.4.11.1 Apoyo Programa Vida Población vulnerable  3.000.000 
2.4.3.4.12 APOYO PROGRAMA CON PRESPECTIVA DE GENERO 2.000.000 

2.4.3.4.12.1 Apoyo programa madres comunitarias (creado) 2.000.000 
2.4.3.4.12 JUSTICIA 0 
2.4.3.4.12.1 Pago Operatividad Comisaría de  Familia  0 
2.4.4 ALIMENTACIÓN ESCOLAR 35.901.598 
2.4.4.1 Alimentación Escolar  35.901.598 
     
2.5 COFINANCIACIONES 15.100.000 
2,.5.1 Deudas Faed   

2.5.2 Inversión en salud recursos Etesa 15.000.000 
2.5.3 Cofinanciación Recursos Red de Solidaridad  100.000 
2.5.4 Cofinanciación Club Juveniles Madres comunitarias H.FAMI   

2.5.5 Cofinaciación Recursos de FINDETER    

2.5.6 Recursos I.C.B.F.   



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

 
 

DISPOSICIONES GENERALES 
 
 
 

ARTÍCULO TERCERO: En los rubros donde aparezca construcción entiéndase 
involucrado el proceso desde la compra del lote hasta la finalización parcial o total de las 
obras. 
 
ARTÍCULO CUARTO: La ejecución y contratación de las obras se realizará de acuerdo a 
lo estipulado en la ley 80 de 1993 y en el decreto 2170 del 2002. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Las partidas apropiadas para cada numeral en el presupuesto de 
gastos serán distribuidas mediante el programa anual mensualizado de caja (pac) tal 
como lo determina el decreto 111 de 1996. 
 
ARTÍCULO SEXTO: Ninguna erogación que corresponda a los conceptos ya definidos en 
el presupuesto de gastos podrá ejecutarse y cancelarse con cargo al numeral gastos 
varios e imprevistos, por el solo hecho de que la apropiación presupuestal resultase 
insuficiente o agotada. 
 
ARTÍCULO SÉPTIMO: El ejecutivo municipal está autorizado para hacer los ajustes 
necesarios al programa anual mensualizado de caja (pac) de acuerdo a las necesidades y 
normas legales vigentes en la materia. 
 
ARTÍCULO OCTAVO: El alcalde municipal está autorizado para eliminar o suspender 
cualquier gasto y tomar las medidas que estime necesarias cuando se produzca déficit 
rentístico, tal como lo establecen las normas orgánicas de presupuesto. 
 
ARTÍCULO NOVENO: El alcalde municipal quedará facultado para celebrar los convenios 
ínter administrativos con la nación, el departamento o con institutos descentralizados del 
orden nacional o departamental y con entidades del orden privado, que sean necesarios 
para la ejecución del presente presupuesto.  los ordenadores de gastos de las diferentes 
secciones del presupuesto quedan facultados para celebrar los contratos y/o convenios 
necesarios para la ejecución del mismo, con exclusión de los contratos de crédito. 
 
ARTICULO DÉCIMO: La ejecución de los proyectos y programas obedecerán 
estrictamente a la proyección que se contemple en el plan anual mensualizado de caja 
(PAC). 



República de Colombia – Departamento Norte de Santander 
CONCEJO MUNICIPAL  DE GRAMALOTE. 

 
 
 

< Todos por Gramalote  C 
 

Dirección: 2º. Piso Casa Municipal Gregorio Montes  
Teléfono: 5667183 - Telefax: 667045. Email: 

alcaldiagramalotens@hotmail.com 
Gramalote. 

 

 
ARTÍCULO DÉCIMO PRIMERO: de conformidad con el articulo 345  de la constitución 
política de colombia, no podrá hacerse ningún gasto que no haya sido contemplado dentro 
del presupuesto, así como tampoco transferir crédito alguno a objeto no previsto en el 
mismo e igualmente no podrá recibir impuestos, tributos o contribución alguna que no 
haya sido contemplada en el presupuesto de ingresos del presente acuerdo. 
 
ARTICULO DÉCIMO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su 
sanción y promulgación. 
 
ARTÍCULO DÉCIMO TERCERO: Envíese copia al señor gobernador para la revisión 
jurídica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
DANIEL EDUARDO CELIS RINCÓN  
PRESIDENTE 


